

REGIONE SICILIANA
Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile
Servizio di Catania

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 2 componente 4 Investimento 2.1b fascicolo SIGED 4.38.12/34 – DPCM 23 agosto 2022
Lavori di realizzazione di un canale di gronda a monte dell'abitato, lungo la via Pietro Nenni e fino al torrente "Loddiero" nel comune di Scordia (CT).
Contratto appalto Rep. n. 20 del 30/09/2024 registrato all'Agenzia delle Entrate di Agrigento il 08.10.2024 al n. 1014 Serie 3
CUP: G48H21000240006 - CIG: B08835745E

DETERMINA N. 910 DEL 01/12/2025
Rimodulazione Quadro Tecnico Economico

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Vista La Determina n. 840 del 13/11/2025 di approvazione della 2° perizia di variante e suppletiva, rimodulazione Quadro Tecnico Economico ed approvazione dello schema di atto di sottomissione;

Visto il Quadro Tecnico Economico allegato alla 2° perizia di variante riportato nella suddetta Determina come di seguito specificato:

A) Importo lordo dei lavori	€ 4.006.945,96	
A detrarre oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	<u>€ 349.238,76</u>	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 3.657.707,20	
A detrarre il ribasso d'asta del 33,128%	<u>€ 1.211.725,24</u>	
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 2.445.981,96	
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	€ 349.238,76	
Importo contrattuale	€ 2.795.220,72	€ 2.795.220,72
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1-Allacciamenti ai pubblici servizi – risoluzione delle interferenze (IVA inclusa)	€ 2.000,00	
2 - Competenze tecniche PFTE, progetto esecutivo e CSE	€ 140.000,00	
3 - Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 80% del 2%	€ 64.111,13	
4 - Spese per attività di direzione lavori, assistenza e vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di carattere strumentale ecc.	€ 8.000,00	
5 - Contributo ANAC	€ 660,00	
6 – IVA sui lavori a base d'asta (2.795.220,72x0.22)	€ 614.948,56	
7 - Oneri di conferimento in discarica (IVA inclusa)	€ 123.000,00	
8 – Indennità di occupazione, servitù, registrazione atti ecc.	€ 2.000,00	
9 - IVA su onorari professionali (140.000,00x0.22)	€ 30.800,00	
10 – Sorveglianza archeologica	<u>€ 7.000,00</u>	
Importo somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 992.519,69	€ 992.519,69
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta compreso oneri per la sicurezza e somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 3.787.740,41
Accantonamento per compensazione (art. 26 D.L. 50/2022) e/o eventuali oneri a carico dell'Amministrazione		<u>€ 212.259,59</u>
Importo complessivo del finanziamento (Decreto Capo Protezione Civile n. 5 del 11.01.2023)		€ 4.000.000,00

Considerato

- Che si è reso necessario prevedere nel Q.T.E. delle somme necessarie per le spese di istruttoria e oneri di primo impianto, come riportato nel parere n. 25008 del 26/08/2025 rilasciato dalla Ferservizi S.p.A., per l'attraversamento inferiore con condotta fognaria interrata al Km 264+160 della linea ferroviaria Lentini D.ne – Gela in comune di Scordia (CT);

Per quanto sopra visto e considerato viene rimodulato il Q.T.E. come di seguito riportato

A) Importo lordo dei lavori	€ 4.006.945,96	
A detrarre oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	<u>€ 349.238,76</u>	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 3.657.707,20	
A detrarre il ribasso d'asta del 33,128%	<u>€ 1.211.725,24</u>	
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 2.445.981,96	
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	<u>€ 349.238,76</u>	
Importo contrattuale	€ 2.795.220,72	€ 2.795.220,72
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1-Allacciamenti ai pubblici servizi – risoluzione delle interferenze (IVA inclusa)	€ 2.000,00	
2 - Competenze tecniche PFTE, progetto esecutivo e CSE	€ 140.000,00	
3 - Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 80% del 2%	€ 64.111,13	
4 - Spese per attività di direzione lavori, assistenza e vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di carattere strumentale ecc.	€ 6.881,48	
5 - Contributo ANAC	€ 660,00	
6 – IVA sui lavori a base d'asta (2.795.220,72x0.22)	€ 614.948,56	
7 - Oneri di conferimento in discarica (IVA inclusa)	€ 123.000,00	
8 – Indennità di occupazione, servitù, registrazione atti ecc.	€ 2.000,00	
9 - IVA su onorari professionali (140.000,00x0.22)	€ 30.800,00	
10 - Sorveglianza archeologica	€ 4.500,00	
11 -Spese per istruttoria pratica e oneri di primo impianto da versare alla Ferservizi (IVA inclusa)	<u>€ 3.618,52</u>	
Importo somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 992.519,69	<u>€ 992.519,69</u>
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta compreso oneri per la sicurezza e somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 3.787.740,41
Accantonamento per compensazione (art. 26 D.L. 50/2022) e/o eventuali oneri a carico dell'Amministrazione		<u>€ 212.259,59</u>
Importo complessivo del finanziamento (Decreto Capo Protezione Civile n. 5 del 11.01.2023)		€ 4.000.000,00

Ritenuto di dovere rimodulare il Quadro Tecnico Economico come sopra specificato

PROPONE DI DETERMINARE

- La rimodulazione del Quadro Tecnico Economico. come di seguito riportato:

A) Importo lordo dei lavori	€ 4.006.945,96	
A detrarre oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	€ 349.238,76	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 3.657.707,20	
A detrarre il ribasso d'asta del 33,128%	€ 1.211.725,24	
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 2.445.981,96	
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta	€ 349.238,76	
Importo contrattuale	€ 2.795.220,72	€ 2.795.220,72
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1-Allacciamenti ai pubblici servizi – risoluzione delle interferenze (IVA inclusa)	€ 2.000,00	
2 - Competenze tecniche PFTE, progetto esecutivo e CSE	€ 140.000,00	
3 - Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 80% del 2%	€ 64.111,13	
4 - Spese per attività di direzione lavori, assistenza e vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di carattere strumentale ecc.	€ 6.881,48	
5 - Contributo ANAC	€ 660,00	
6 – IVA sui lavori a base d'asta (2.795.220,72x0.22)	€ 614.948,56	
7 - Oneri di conferimento in discarica (IVA inclusa)	€ 123.000,00	
8 – Indennità di occupazione, servitù, registrazione atti ecc.	€ 2.000,00	
9 - IVA su onorari professionali (140.000,00x0.22)	€ 30.800,00	
10 - Sorveglianza archeologica	€ 4.500,00	
11 -Spese per istruttoria pratica e oneri di primo impianto da versare alla Ferservizi (IVA inclusa)	€ 3.618,52	
Importo somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 992.519,69	€ 992.519,69
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta compreso oneri per la sicurezza e somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 3.787.740,41
Accantonamento per compensazione (art. 26 D.L. 50/2022) e/o eventuali oneri a carico dell'Amministrazione		€ 212.259,59
Importo complessivo del finanziamento (Decreto Capo della Protezione Civile n. 5 del 11.01.2023)		€ 4.000.000,00

- di trasmettere la presente Determina al Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia Via Abela, 5 PALERMO (dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it);
- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile -Servizio di Palermo.

Il Responsabile Unico del Progetto

Ing. Alfio Carciotto

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art 3
comma 2 del D.Lgs 39/93

Il Dirigente del Servizio,

ADOTTA

la superiore proposta di Determinazione per la **Rimodulazione del Quadro Tecnico Economico** che si intende trascritta ed integralmente riportata inerente i “Lavori di realizzazione di un canale di gronda a monte dell'abitato, lungo la via Pietro Nenni e fino al torrente "Loddiero" nel comune di Scordia (CT)”
CUP: G48H21000240006 CIG: B08835745E

Il Dirigente Capo Servizio dell'Ufficio del Genio Civile di Catania

Ing. Gaetano Laudani

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art 3
comma 2 del D.Lgs 39/93